

Agendanr.:
Voorstelnr.: RB2013078
Onderwerp: commissiebespreking beleidsnotitie internetwinkels op bedrijfslocaties

Aan de commissie Stadsontwikkeling

Heerhugowaard, 11 april 2013

Beknopt voorstel
Mw. Mulder van D66 wil graag de beleidsnotitie internetwinkels op bedrijfslocaties bespreken. Dit stuk lag ter inzage bij de commissiestukken SO voor 8 april.
Mw. Mulder wil van de raadscommissie weten of de overige fracties het met ons ( D66) eens zijn dat het college niet bezig mag zijn met concurrentie van bedrijven. Tevens wil mw. Mulder weten wat zij vinden van het toetsingskader in zijn geheel. D66 is voorstander van het schrappen van dit beleid.


Toelichting
Mw. Mulder heeft er voorbereiding op de commissie SO van 8 april technische vragen stelt over de betreffende beleidsnotitie (zie bijlage BW 13-0104. Mw. Mulder geeft aan dat uit de antwoorden blijkt dat er slechts 2 klachten ingediend zijn over internetwinkels, ook kan het feit dat er meerdere winkels leeg komen te staan geen reden zijn beleid te maken voor thuis verkopende internetters. Vaak zijn dit huisvrouwen die hun geknutsel aan de man willen brengen.
D66 zou graag zien dat dit hele beleid geschrapt wordt.

Vragen D66 gesteld op 24 maart 2013

1. Hoeveel internet winkels worden er aan huis gerund en is daar onderzoek naar gedaan?
2. Is er onderzoek gedaan of er behoefte bestaat aan ruimte buitenshuis?
3. Zijn er meldingen van overlast geregistreerd van internet winkels?
4. Hoe denkt het college het eventuele nieuwe beleid handhaven?

Het antwoord van de ambtelijke organisatie was als volgt:

Antwoord vraag 1:
Begin vorig jaar is naar aanleiding van een handhavingsverzoek voor een webwinkel in een woning onderzocht hoeveel webwinkels in woningen inmiddels aanwezig zijn en in hoeverre hierover klachten zijn binnengekomen. Het volgende werd geconstateerd:
Raadpleging van het handelsregister en internet toont aan dat in Heerhugowaard momenteel tenminste 70 webwinkels actief zijn. Van deze 70 webwinkels zijn 11 webwinkels gericht op zelfvervaardigde producten, zoals zelfgemaakte sieraden, babyartikelen, tassen etc. Deze vallen onder de bedrijf-aan-huis-regeling mits ze voldoen aan de gestelde voorwaarden. De overige 59 internetwinkels zijn puur gericht op inkoop en verkoop.
Daarnaast is onderzocht of in onze gemeentelijke systemen klachten geregistreerd zijn die betrekking hebben op internetwinkels. Er bleken slechts twee klachten bekend te zijn... De werkgroep heeft vervolgens moeten concluderen dat het aantal klachten niet in verhouding staat tot het aantal internetwinkels.
Vervolgens heeft het college (29 mei 2012) besloten om internetwinkels in de bedrijf-aan-huis-regeling op te nemen en hier de volgende voorwaarden aan te koppelen:
- géén klantcontact (geen afhaal mogelijkheden etc.);
- géén showroom;
- de huidige oppervlakte-regeling voor bedrijven aan huis in woningen gaat ook gelden voor internetwinkels in woningen. Zowel opslag als administratie moet hier in passen;
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- de huidige oppervlakte-regeling voor bedrijven aan huis in het landelijk gebied gaat ook gelden voor internetwinkels in het landelijk gebied. Zowel opslag als administratie moet hier in passen.
In de voorliggende beleidsnotitie wordt dit beleid her bevestigd.

Antwoord vraag 2
Onderzoek naar de vraag of er behoefte is aan ruimte buitenshuis is niet direct aan de orde geweest.
Bij de bedrijf aan huis regeling dus ook bij de webwinkel aan huis is het toegestaan om niet meer dan 1/3e deel van de als verblijfsgebied aan te merken vloeroppervlakte van de woning met de daarbij behorende bijgebouwen, met een maximum van 45 m², voor de uitoefening van het beroep of bedrijf te gebruiken.
Daarnaast moet een vloeroppervlak van ten minste 5 m2 bij een breedte van ten minste 1,8 meter en een hoogte daarboven van ten minste 2,3 meter beschikbaar blijven voor bergruimte.
Bij behoefte aan meer ruimte zal moeten worden uitgeweken naar een bedrijfspand.

Antwoord vraag 3
Meldingen van overlast zijn niet bekend. Wel zijn er dus twee klachten (grote speelgoedwinkel) ingediend die te maken hadden met concurrentievervalsing.

Antwoord vraag 4
Meestal gebeurt handhaving naar aanleiding van een melding. Dan zal worden nagegaan of aan de voorwaarden wordt voldaan. Optreden blijft lastig: het in beslag nemen van de computer is niet erg effectief want de website kan op internet blijven bestaan


Advies commissie Stadsontwikkeling d.d. 7 mei 2013
RB2013078 commissiebespreking beleidsnotitie internetwinkels op bedrijfslocaties :
Advies van commissie aan de raad of college:

Bijlagen:

- BW13-0104 Internetwinkels op bedrijfslocaties en in woningen
- BW 13-0104 bijlage 1 internetwinkels en toetsingskader


Nr.: RB2013078


de Raad van de gemeente Heerhugowaard;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 11 april 2013;

gelet op het advies van de commissie Stadsontwikkeling d.d. 7 mei 2013;


besluit

besluit


Heerhugowaard, 11 april 2013


De Raad voornoemd,


de griffier, de voorzitter,

